
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33565  75Segunda-feira, 26 DE FEVEREIRO DE 2018

..

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº 747/2018 – DGP/SUSIPE BELÉM/PA, 23 

DE FEVEREIRO DE 2018.
Nome: GEMMISON FERRANTE DE SOUZA, Matrícula nº 
5931790/1, Agente Prisional;
Assunto: Licença Paternidade.
Período: 13/02/2018 a 22/02/2018.

Protocolo: 282895
PORTARIA Nº 136/2018 – CGP/SUSIPE                                

BELÉM, 16 DE FEVEREIRO DE 2018.
VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor-Geral Penitenciário do 
Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurando ao acusado ampla defesa, 
nos termos do art. 199 da Lei nº 5.810/1994 – Regime Jurídico 
Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
RESOLVE:
I – Determinar a instauração de Sindicância Administrativa 
Disciplinar, objetivando apurar responsabilidade administrativa 
e funcional o servidor JOSÉ ALBERTO DOS SANTOS DIAS 
referente ao tratamento por ele dispensado a servidor do Centro 
de Detenção Provisória de Icoaraci – CDPI. Ressalta-se que o 
servidor incorreu, em tese, no ilícito administrativo descrito no 
artigo 177, incisos II e VI, c/c art. 189, da Lei nº 5.810/1994 – 
RJU.
II – Constituir Comissão composta pelos servidores RENATO 
NUNES VALLE, Procurador Autárquico do Estado, Presidente, 
FRANCISCO CICERO DO AMARAL NETO, Assistente 
Administrativo, membro, e BRUNO COSTA PINHEIRO DE SOUSA, 
Assistente Administrativo, membro.
III – Deliberar que os membros da Comissão tenham 
dedicação exclusiva podendo se reportar diretamente as 
Diretorias e Coordenadorias deste órgão e aos demais órgãos 
da Administração Pública, para as diligências necessárias à 
instrução do feito.
IV – Determinar à referida Comissão que obedeça ao estatuído 
no artigo 201, parágrafo único, da Lei nº 5.810/1994-RJU, assim 
como, deverá a mesma apresentar Relatório Conclusivo ao f nal 
da apuração.
Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 282867
PORTARIA Nº 142/2018-CGP/SUSIPE

BELÉM, 23 DE FEVEREIRO DE 2018.
RECOMENDAÇÃO ADMINISTRATIVA

VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor-Geral Penitenciário do 
Estado, no uso de suas atribuições legais e...
CONSIDERANDO a imprescindibilidade do Procedimento 
Disciplinar Penitenciário – PDP como instrumento apto para apurar 
e inf igir sanções aos presos que incorrem em transgressões do 
comportamento a que obrigados, segundo o disposto na Lei de 
Execução Penal - LEP e regulamentos, assegurado o direito de 
defesa e o contraditório.
CONSIDERANDO que um dos princípios da Administração Pública 
é o da celeridade, conforme giza o art. 5º, inciso LXXVIII da 
Constituição da República, a signif car que são assegurados 
a razoável duração do processo e os meios que garantam a 
celeridade de sua tramitação;
CONSIDERANDO que de acordo com a Lei de Execução Penal – 
LEP (Lei Federal n° 7.210/1984), o poder disciplinar, no âmbito 
do cumprimento da pena privativa de liberdade, deverá ser 
exercido pela autoridade administrativa, isto é, a administração 
carcerária (Diretor da Unidade Prisional), conforme disposições 
regulamentares.
CONSIDERANDO as diversas demandas recebidas por esta 
Corregedoria-Geral Penitenciária acerca da não instauração 
de Procedimento Disciplinar Penitenciário – PDP nas Unidades 
Prisionais do Estado do Pará, assim como as denúncias de 
morosidade na conclusão do referido procedimento;

DETERMINA:
I – Aos Diretores das Unidades Prisionais:
1. A observância ao prazo de 3 (três) dias úteis, a 
contar do conhecimento da falta cometida, para a instauração 
de Procedimento Disciplinar Penitenciário – PDP, sob pena de 
responsabilização disciplinar.
2. O cadastro das informações referentes à instauração 
e homologação de Procedimento Disciplinar Penitenciário – PDP 
no Sistema Eletrônico de Execução Unif cado – SEEU, ambos 
no prazo de 5 (cinco) dias úteis, sob pena de responsabilização 
disciplinar.
E, por f m, recomenda às Unidades Prisionais que: I) disponibilizem 
sala com infraestrutura adequada para a instrução dos pleitos, 
incluindo computador, ambiente climatizado e cadeira para todos 
que participarão do ato; II) o espaço de realização das audiência 
já esteja preparado para uso no horário marcado pela Comissão; 
III) proceda à retirada dos presos solicitados com antecedência, 
de forma que não haja espera para a realização do ato.
A inobservância do acima exposto conf gura infração aos art. 
177, IV, VI, IX, “b”, 178, XVI e 189, do Regimento Jurídico Único 
dos Servidores Público do Estado do Pará e poderá ensejar a 
instauração de processo disciplinar.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 282871
DESIGNAÇÃO DE FUNÇÃO GRATIFICADA

PORTARIA N° 182/2018-GAB/SUSIPE BELÉM-PA, 23 DE 
FEVEREIRO DE 2018.

DESIGNAR o servidor ELVIS DE OLIVEIRA PRATA, matrícula 
funcional nº 5911668, para responder pela Função Gratif cada 
de Serviços Técnicos Penitenciário de Manutenção Predial-FGSP, 
com lotação no Centro de Recuperação Regional de Breves, a 
contar de 05 de fevereiro de 2018, na vaga de NAZARENO DIAS 
QUARESMA, matrícula 5924529, em virtude de encerramento de 
contrato.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO – CEL QOPM
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
PORTARIA N° 183/2018-GAB/SUSIPE Belém-PA, 23 de fevereiro 
de 2018.
DESIGNAR o servidor JABES BARROS PEREIRA, matrícula 
funcional nº 5927537, para responder pela Função Gratif cada 
de Serviços Técnicos Penitenciário de Manutenção Predial-FGSP, 
com lotação na Central de Triagem Masculina de Santarém, a 
contar de 03 de fevereiro de 2018, na vaga de ALTAIR ANDRADE 
DE BRITO, matrícula 5924339, em virtude de encerramento de 
contrato.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO – CEL QOPM
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 282683

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

TÉRMINO DE VINCULO DE SERVIDOR
ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 25/02/2018
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: ANA CAROLINA OLIVEIRA DA SILVA.
Matrícula: 5924993/1 - Função: AGENTE PRISIONAL
ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 25/02/2018
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: JOSÉ VICTOR CHARCHAR DE OLIVEIRA 
FALCÃO.
Matrícula: 5924808/1 - Função: AGENTE PRISIONAL
ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 26/02/2018
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: MARCUS CESAR MORAES NOGUEIRA.
Matrícula: 5924810/1 - Função: TÉC. EM GESTÃO PENITENCIÁRIA 
- MEDICINA
ORDENADOR: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 282892

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 176/2018-GAB/SUSIPE BELÉM, 22 DE 
FEVEREIRO DE 2018.

Nome: ALINE VALERIA BORGES DE MESQUITA, Matrícula nº 
5903577/3,
Cargo: Coordenadora.
Período Aquisitivo: 2012/2015.
Período de Gozo: 01/03/2018 a 30/03/2018.

PORTARIA Nº 177/2018-GAB/SUSIPE BELÉM, 22 DE 
FEVEREIRO DE 2018.

Nome: KATIA CRISTINA MATOS DA SILVA, Matrícula nº 
5457661/3,
Cargo: Téc. em Gestão Penitenciária – Serviço Social.
Período Aquisitivo: 2014/2017.
Período de Gozo: 01/03/2018 a 30/03/2018.

PORTARIA Nº 178/2018-GAB/SUSIPE BELÉM, 22 DE 
FEVEREIRO DE 2018.

Nome: PATRICIA DO NASCIMENTO DA SILVA, Matrícula nº 
57173330/2,
Cargo: Téc. em Gestão Penitenciária – Enfermeiro.
Período Aquisitivo: 2011/2014.
Período de Gozo: 12/03/2018 a 10/04/2018.

PORTARIA Nº 190/2018-GAB/SUSIPE BELÉM, 22 DE 
FEVEREIRO DE 2018.

Nome: PAULO CEZAR PEREIRA BRAGA, Matrícula nº 5760038/3,
Cargo: Gerente de Segurança.
Período Aquisitivo: 2014/2017.
Período de Gozo: 01/03/2018 a 30/03/2018.

PORTARIA Nº 191/2018-GAB/SUSIPE BELÉM, 22 DE 
FEVEREIRO DE 2018.

Nome: SANDRO SANTOS DE AGUIAR, Matrícula nº 8400744/4,
Cargo: Gerente de Segurança.
Período Aquisitivo: 2014/2017.
Período de Gozo: 01/03/2018 a 30/03/2018.

Protocolo: 283118
PORTARIA Nº 193/2018-GAB/SUSIPE BELÉM, 23 DE 

FEVEREIRO DE 2018.
Nome: MARIA JOSE FERREIRA MARTINS TAVARES, Matrícula nº 
40908/1,
Cargo: Assistente Administrativo.
Período Aquisitivo: 2003/2006.
Período de Gozo: 28/02/2018 a 29/03/2018.

Protocolo: 282882

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA DE DIARIA Nº 532/2018-DAR/
DGP/SUSIPE BELÉM/PA, 19/02/2018, publicada no DOE 
33564, de 23/02/2018, Protocolo 282305.
Onde se lê: Servidor(es): 54188687/ OZÉAS SANTOS 
SILVA (Motorista)
Leia-se: Servidor(es):57202974/ CELSO MONTEIRO 
GOMES (Agente Prisional); 5754984/ LUIZ CARLOS DO 
ESPIRITO SANTO DA SILVA (Agente Prisional)

Protocolo: 282667
ERRATA

ERRATA DA Portaria nº 162/2018 GAB/SUSIPE BELÉM/PA, 
16/Fevereiro/2018, DESIGNAÇÃO DE FUNÇÃO GRATIFICADA 
do servidor EDERLAN BATISTA DOS REIS, publicada no DOE 
33560, de 19/02/2018, Protocolo 280189.
Onde se lê: O servidor EDERLAN BATISTA DOS REIS, matrícula 
funcional n°5850525;
Leia-se: O servidor EDERLAN BATISTA DOS REIS, matrícula 
funcional n°54188639.
ERRATA DA Portaria nº 179/2018 GAB/SUSIPE BELÉM/PA, 
22/Fevereiro/2018, DESIGNAÇÃO DE FUNÇÃO GRATIFICADA 
da servidora WERICKA PEREIRA DE OLIVEURA, publicada no 
DOE 33564, de 23/02/2018, Protocolo 282166.
Onde se lê: BELÉM/PA, 22/Fevereiro/2018;
Leia-se: BELÉM/PA, 21/Fevereiro/2018.
ERRATA DA Portaria nº 180/2018 GAB/SUSIPE BELÉM/PA, 
22/Fevereiro/2018, DESIGNAÇÃO DE FUNÇÃO GRATIFICADA 
do servidor RAIMILAND FURTADO DE AMORIM, publicada no DOE 
33564, de 23/02/2018, Protocolo 282166.
Onde se lê: BELÉM/PA, 22/Fevereiro/2018;
Leia-se: BELÉM/PA, 21/Fevereiro/2018.
ERRATA DA Portaria nº 181/2018 GAB/SUSIPE BELÉM/PA, 
22/Fevereiro/2018, DESIGNAÇÃO DE FUNÇÃO GRATIFICADA 
da servidora ALUIZANDRA CARVALHO DE VASCONCELOS, 
publicada no DOE 33564, de 23/02/2018, Protocolo 282166.
Onde se lê: BELÉM/PA, 22/Fevereiro/2018;
Leia-se: BELÉM/PA, 21/Fevereiro/2018.

Protocolo: 282610

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 0634/2018
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
ADALBERTO MURILO BARBOSA DE SOUZA – Matrícula: 54181879
DIRETOR – CP
Programa de Trabalho: 528283 - Fonte de Recurso – 0101000000
Natureza de Trabalho: 339030 – Valor: R$ 2.000,00
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 282752


